
未収金

【資産の部】
金額 科目 金額科目

純資産比率 68.65%

資産総額に占める純資産の割合です。現世代でどのくらい既に支払った
かを示す指標です。（純資産比率=純資産総額（30,981,924千円）÷
資産総額（45,131,616千円））

41,050,268

37,301,954

13,813,894

23,332,897

155,163

投資その他の資産

流動資産
現金預金

-

1,709,417

-

3,468,302

-

-

△ 1,544

-

3,748,314

4,081,348

571,015

9,560

34,015

前受収益

賞与引当金

-

-

-

未払金

未払費用

前受金

25,486

1,406,846

1,228,406

その他

12,742,846

11,007,943

14,149,692

44,552,585

△ 13,570,661

【負債の部】

預り金

その他

負債合計
【純資産の部】

固定資産等形成分

53,277

固定負債
地方債

長期未払金

退職手当引当金

損失補償等引当金

流動負債
1年内償還予定地方債

-

99,136

26,026

短期貸付金

基金

棚卸資産

その他

徴収不能引当金

(単位：千円)

資産合計 45,131,616

固定資産
有形固定資産

事業用資産

インフラ資産

物品

無形固定資産

30,981,924
45,131,616

余剰分（不足分）
純資産合計

負債及び純資産合計

　償却資産の取得価額に対する減価償却累計額の割合を求め
ることで、施設の老朽化具合を示す指標です。
（有形固定資産減価償却率＝減価償却累計額÷償却資産）

流動比率 290.11%

　翌年度支払い予定の負債額に対して、すぐに支払いに充て
ることのできる現金などがどのくらいあるのかを示す指標で
す。（流動比率＝流動資産÷流動負債）

有形固定資産
減価償却率 64.28%

資産評価差額
無償所管替等
その他

科目 金額

(単位：千円)

△ 2,298
△ 720,242

30,981,924

業務収入 9,536,119
4,564臨時支出

臨時収入

【業務活動収支】
業務支出

その他

科目

税収等 6,864,869

科目

臨時利益
純行政コスト

経常収益
使用料及び手数料
その他

純経常行政コスト
臨時損失

10,570,417

5,359,437

1,819,124

3,449,500

90,813

△ 10,368,883
9,646,805

113,476

117,591

10,339,350
33,721

4,188

10,368,883

5,210,980

1,881,622

2,263,861

1,064,011

1,485

231,068

(単位：千円)

(単位：千円)

金額

金額

本年度末純資産残高

△ 722,078

△ 2
4,136

国県等補助金 2,781,936

財源

固定資産等の変動（内部変動）
有形固定資産等の増加
有形固定資産等の減少
貸付金・基金等の増加
貸付金・基金等の減少

前年度末純資産残高 31,702,166
純行政コスト（△）

713千円

544,988

1,150,406
938,859

△ 211,547
3,309

541,679

8,670,251

-

861,304

1,357,719
711,272

△ 646,447

財務活動支出
財務活動収入

本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

財務活動収支
本年度資金収支額
前年度末資金残高
本年度末資金残高

業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
投資活動収入

投資活動収支
【財務活動収支】

自治体の基礎的な財政力を示します。具体的には、基本的な地方税や使
用料などの収入及び建設事業に充てられる国や県の支出金の合計（業務
活動収支から支払利息支出を除いた金額）と、行政サービスを提供する
ために必要な費用及び公共施設等を整備するために係る費用（投資活動
収支）を差し引きした金額のことです。
（基礎的財政収支＝支払利息を除く業務活動収支（897,144千円）+基
金を除く投資活動収支（△350,510千円））

業務費用
人件費
物件費等
その他の業務費用

経常費用

移転費用
補助金等
社会保障給付
他会計への繰出金

本年度差額

本年度純資産変動額

基礎的財政収支（プライマリーバランス） 546,634千円

住民一人当たりのコスト

　住民一人当たりどれくらいの行政コストがかかっているのかを表して
います。（住民一人当たり行政コスト=純行政コスト（10,368,883千
円）÷人口（14,548人）【令和4年1月1日時点の人口】）

27,499
△ 1,473
26,026

571,015

前年度末歳計外現金残高

令和3年度決算 肝付町財務書類（一般会計等）

財務書類とは

②行政コスト計算書（PL）

行政サービスを提供する際に発生する支出のうち、資産の取得（土地や建物の購入等）に関わらない経常的な支

出と、行政サービスの対価として得られた収入を計上しています。

③純資産変動計算書（NW）

貸借対照表の純資産の部について、増加要因と減少要因を計上し、純資産が１年間でどのように変動したのかを

示しています。純資産の増加要因には、行政サービスの対価として支払われる以外の収入（税収や国・県からの補

助金等）があり、減少要因には、行政コスト計算書で算出される純経常行政コストや災害復旧等で臨時的に必要と

なった支出等が計上されます。

④資金収支計算書（CF）

貸借対照表の現金預金が１年間でどのように変化したのかをあらわしています。現金の使いみちによって「業務

活動収支」、「投資活動収支」、「財務活動収支」の３区分に分け、どのような行政活動にいくら使ったのかを示

しています。

予算書や決算書などの今までの公会計とは別に、肝付町の財務状況をあらわす新たな取り組みとして、下記の 4 

表を作成しました。これらをまとめて「財務書類」と呼びます。これは自治体の行政活動評価を行うための情報で

もあります。

①貸借対照表（BS）

貸借対照表は、会計年度末に肝付町が保有している資産と、その資産を取得するために使ったお金の調達方法を

あらわしています。現金の収支に注目するこれまでの決算書では表示することができなかった財産や負債等、これ

までの資産形成の結果を知ることができます。

①貸借対照表(BS)

肝
付
町
の
財
務
書
類
４
表

資 産：学校や道路等の将来世代に引き継ぐ社会資本や、投資、基金等将来現金化することが可能な財産の

総額を示します。

負 債：地方債の残高や退職手当引当金などの総額。将来世代が負担する金額を示します。

純資産：公共施設整備の財源として受けた補助金や地方税等の総額。これまでの世代が負担してきた金額を

示します。

これまでに肝付町では、

45,131,616千円の資産を形成してい

ます。

そのうち、純資産である

30,981,924千円はこれまでの世代が

負担してきた金額であり、負債である

14,149,692千円は将来の世代が負担

していくことになります。

肝付町の現状

②行政コスト計算書（PL）

③純資産変動計算書（NW）

④資金収支計算書（CF）

経常費用が経常収益を上回っていますが、これは行政コスト計

算書の収入には行政サービスの直接的な収入のみを計上している

ためです。

経常費用から経常収益を引いた純経常行政コストは、

10,339,350千円になります。これに臨時損失と臨時利益の差額

を加えた純行政コストは、10,368,883 千円となり、この不足

分は、税収や国・県からの補助金等の財源で賄っています。

肝付町の現状

肝付町の現状

純資産が昨年度よりも増加した場合は、負債の増加より資産の

増加の方が多かったことを示しています。

純資産の増加要因には、行政サービスの対価として支払われる

以外の収入（税収や国・県からの補助金等）があり、減少要因に

は、行政コスト計算書で算出される純行政コストや有形固定資産

及び貸付金・基金の減少があります。

肝付町の現状

資金収支計算書から算出したプライマリーバランスの額は、

546,634千円となっています。収支の均衡が取れていれば、財

政状況が良好であると言えます。

業務活動収支：行政サービスを行う中で、毎年継続的に収入・支出

される金額が集計されています。

投資活動収支：学校、道路等の公共施設の投資活動収支や、貸付金

などの収入・支出の金額が集計されています。

財務活動収支：地方債等の借入・償還等の金額が集計されています。

※単位未満を四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。


